
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019082900045

45

Nº 167, quinta-feira, 29 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

a fim de participar de reunião técnica sobre projeto conjunto com a University of
Illinois at Chicago, em Chicago/Estados Unidos, conforme Processo nº
23110.036026/2019-62.

Nº 2.290 - AUTORIZAR o afastamento do país da professora VALDELAINE DA ROSA ME N D ES ,
da Faculdade de Educação, no período de 03 de fevereiro a 03 de março de 2020, inclusive
trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, a fim de realizar pós-doutorado na
Fondazione Gramsci, na Itália, conforme Processo nº 23110.056494/2018-72.

LUÍS ISAÍAS CENTENO DO AMARAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
ATOS DE 26 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Nº 1.448 - Autorizar o afastamento de MARIA ANTONIETA RUBIO TYRREL, Professora do
Magistério Superior, lotada na Coordenação do Programa de Pós-Graduação em
Enfermagem/CCS, no período de 24/08/2019 a 08/09/2019, para participar, do I
CONGRESO INTERNACIONAL DE SALUD EN LA AMAZÓNIA, na cidade de Cobija, Bolívia.
2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente superior
tem o encargo de comunicar à SRH, no primeiro dia útil subsequente ao término do
prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência da servidora. (considerando o Artigo
1º, da Portaria nº. 404/2009, do Ministério da Educação, publicada no D.O.U. de
24/04/2009; o Processo nº. 23111.050954/2019-59).

Nº 1.450 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a JOSÉ MARTINS
NUNES FILHO, matrícula SIAPE 0422934, ocupante do cargo de Assistente em
Administração D-3 16, em regime de 40 horas semanais, com lotação no Departamento
de Odontologia Restauradora/CCS, desde que atendidos os requisitos insculpidos no Art.
3º da EC 47/2005. (considerando o Processo nº. 23111.048289/2019-40).

Nº 1.451 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a CONSTANÇA
DOLORES LOPES MONTEIRO, matrícula SIAPE 6423626, ocupante do cargo de Assistente
em Administração C 416, em regime de 40 horas semanais, com lotação na
Coordenação de Infraestrutura/STI, desde que atendidos os requisitos insculpidos no Art.
3º da EC 47/2005. (considerando o Processo nº. 23111.038859/2019-25).

Nº 1.452 - Autorizar a liberação de MARIA ANTONIETA RUBIO TYRRELL, Professora do
Magistério Superior, lotada na Coordenação do Programa de Pós-Graduação em
Enfermagem/CCS, no período de 20/09/2019 a 27/09/2019, para participar, da XV
Conferencia Iberoamericana de Educación en Enfermería - ALEDEFE, Cidade do Panamá,
Panamá. 2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente
superior tem o encargo de comunicar à SRH, no primeiro dia útil subsequente ao
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência da servidora.
(considerando o Artigo 1º, da Portaria nº. 404/2009, do Ministério da Educação,
publicada no D.O.U. de 24/04/2009; o Processo nº. 23111.050956/2019-05)

Nº 1.459 - Dispensar, a pedido, ARIOSTO MOURA DA SILVA, Professor do Magistério Superior,
lotado no Centro de Ciências da Educação "Professor Mariano da Silva Neto", da Função
Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo FCC, de Coordenador do Curso de
Licenciatura em Educação do Campo. (considerando o Processo nº. 23111.051114/2019-07).

Nº 1.461 - Autorizar o afastamento de MARCELO BARBOSA FURTINI, Professor do
Magistério Superior, lotado no Departamento de Construção Civil e Arquitetura/CT, no
período de 09/09/2019 a 13/09/2019, para prestar colaboração científica junto à
Universidade de Sevilha, Espanha. Sob pena de responsabilidade administrativa, a
autoridade imediatamente superior tem o encargo de comunicar à SRH, no primeiro dia
útil subsequente ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do
servidor. (considerando o Artigo 1º, da Portaria nº. 404/2009, do Ministério da
Educação, publicada no D.O.U. de 24/04/2009; o Processo nº. 23111.049111/2019-
59).

Nº 1.471 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a MARIA
CONCEIÇÃO SOARES MENESES LAGE, matrícula SIAPE 0423453, ocupante do cargo de
Professora do Magistério Superior, classe "E", denominação "Titular", em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação na Coordenação do Curso de Arqueologia e
Conservação de Arte Rupestre/CCN, desde que atendidos os requisitos insculpidos no
Art. 3º da EC 47/2005. (considerando o Processo nº. 23111.037424/2019-67).

JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 27 DE AGOSTO DE 2019

A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, RESPONDENDO PELO
SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº 194/2013, de
31/01/2013, publicado no DOU de 01.02.2013, resolve:

Nº 852 - Rescindir, a pedido, a partir de 23.08.2019, o Contrato de Trabalho, de IANATANA
RAMOS XAVIER ALENCAR, contratado (a) para exercer a função de Professor Substituto, TI - 40
(quarenta) horas semanais, na área de Administração, com lotação na Coordenação do Curso
de Administração/Campus Amilcar Ferreira Sobral. (considerando o processo nº
23111.033464/2019-93).

Nº 853 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de FRANCISCO ANTONIO
GONÇALVES DE CARVALHO, para exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível
I, em Regime de Tempo Integral - TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de Administração,
com lotação no Campus Amilcar Ferreira Sobral (considerando o Edital nº. 04/2019/CAFS, de
17.05.2019, publicado no DOU em 21.05.2019 retificado conforme publicação no DOU de
23.05.2019, seção 03, página 85; o Processo Nº 23111.033464/2019-93-35; a Homologação
publicada no DOU de 12.07.2019 e as Leis n.s 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas
em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

LINDA JOSEFINA LULA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIAS DE 06 DE MAIO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Nº 1.204 - Dispensar, por término de mandato, a servidora THAIS GOMES TORRES, matrícula
SIAPE 2333162, da função de COORDENADORA DO CURSO DE BACHARELADO EM HOTELARIA
- CAMPUS SANTA VITÓRIA DO PALMAR / ICHI - FCC, a partir do dia 31/05/2019.

Nº 1.206 - Designar a servidora THAIS GOMES TORRES, matrícula SIAPE 2333162, para exercer
a função de COORDENADORA PRO TEMPORE DO CURSO DE BACHARELADO EM HOTELARIA -
CAMPUS SANTA VITÓRIA DO PALMAR / ICHI - FCC, a partir de 31/05/2019, com mandato até
31/12/2019.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIAS DE 15 DE JULHO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Nº 1.906 - Dispensar, por término de mandato, o servidor EVERALDO ARASHIRO, matrícula
SIAPE 1648875, da função de COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO MESTRADO
NACIONAL PROFISSIONAL EM ENSINO DE FÍSICA/IMEF - FCC, a partir de 01/08/2019.

Nº 1.908 - Designar o servidor EVERALDO ARASHIRO, matrícula SIAPE 1648875, para
exercer a Função de COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO MESTRADO
NACIONAL PROFISSIONAL EM ENSINO DE FÍSICA/IMEF - FCC, a partir de 01/08/2019, com
mandato de dois anos.

DANILO GIROLDO
Em exercício

PORTARIA Nº 1.982, DE 22 DE JULHO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Dispensar, por término de mandato, o servidor RODRIGO SANTOS DE OLIVEIRA,
matrícula SIAPE 2888620, da função de COORDENADOR DO CURSO DE HISTÓRIA / ICHI -
FCC, a partir do dia 31/07/2019.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIA Nº 2.026, DE 29 DE JULHO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Designar o servidor RODRIGO SANTOS DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 2888620,
para exercer a função de COORDENADOR PRO TEMPORE DO CURSO DE HISTÓRIA / ICHI -
FCC, a partir de 31/07/2019, com mandato até 31/12/2019.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIAS DE 22 DE AGOSTO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em
10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.005498/2018-32, resolve:

Nº 2.240 Tornar sem efeito, a Portaria nº 1921, publicada no DOU em 22/07/2019, seção
2, pagina 56, referente à nomeação de MAURICIO PERONDI, por não atender o disposto no
Artigo 13, § 1º da Lei nº 8112.

Nº 2.241 NOMEAR em caráter efetivo, CAROLINE BRAGA MICHEL, em virtude de habilitação
em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 18, publicado no DOU em
17/07/2018, homologado pelo Edital Nº 22 publicado no DOU em 06/12/2018 e de acordo
com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº 12772 e MP nº 614 de 14/05/2013,
para o cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto-A, Classe A, Nível 1, em regime de
trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, para atuar no Instituto de
Educação, campus de Santo Antônio da Patrulha/RS, código da vaga nº 318866.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no DOU.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

DESPACHO DE 28 DE AGOSTO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em
10/01/2017, resolve:

Autorizar o afastamento do país de Flavia Saracol Vignol, Técnica Administrativa
em Educação, Médica, afastamento para 29th international conference on Pediatrics
Primary Care, na área de Pediatria, na Conference Series, em Barcelona/Espanha, no
período de 21/09/2019 a 28/09/2019, com ônus limitado, mantida apenas a remuneração
do cargo efetivo, processo nº 23116.007037/2019-85

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

DESPACHO DE 28 DE AGOSTO DE 2019.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em
10/01/2017, resolve:

Autorizar o afastamento do país de Antônio José Guimarães Brito, Professor do
Magistério Superior, afastamento para CONFERENCISTA EXPOSITOR - Seminário Reflexiones
sobre los derechos de los pueblos indígenas en el escenário local, nacional y internacional,
na área de Antropologia Jurídica, na Universidade de Magalhães, em Punta Arenas/Chile,
no período de 04/10/2019 a 10/10/2019, com ônus limitado, mantida apenas a
remuneração do cargo efetivo, processo nº 23116.005767/2019-41

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PORTARIA Nº 781, DE 28 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02, do D.O.U de 03/03/2016, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o que consta no E-mail datado de 26/08/2019, resolve:

Autorizar o afastamento do país do Professor RAMON FORTUNATO GOMES,
matrícula SIAPE nº 3144157, lotado no Departamento de Arquitetura e Urbanismo, para
participar do "XI SIIU- Seminário Internacional de Investigações Urbanas", com
apresentação de artigo, na cidade de Santiago do Chile, no período de 04 a 05 de
setembro de 2019, com ônus limitado à UFRR.

JEFFERSON FERNANDES DO NASCIMENTO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
DESPACHO DE 28 DE AGOSTO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23 de abril de 2009, AUTORIZA o
afastamento do País dos seguintes servidores:

ANA CAROLINA DE CAMPOS, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, lotada no Departamento de Fisioterapia/CCBS desta IFES, no período de
15/09/2019 a 22/09/2019, para participar e apresentar trabalho no 73º Encontro Anual
da Academia Americana de Paralisia Cerebral e Medicina do Desenvolvimento e 2º
Encontro Trianual da Aliança Internacional de Academias para Deficiência Infantil, em
Anaheim, Estados Unidos, com ônus CNPq (Processo n° 23112.002506/2019-18).

FÁBIO GRIGOLETTO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
lotado no Centro de Ciências da Natureza/Lagoa do Sino desta IFES, no período de
21/09/2019 a 29/09/2019, para participar do Workshop da Pesquisa Equitable and
Inclusive Education for Sustainable Communities: Citizen Sciente at Atlantic Forest Brasil,
em Cardiff, Reino Unido, com ônus limitado (Processo n° 23112.002592/2019-51).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
FURG
Realce

Furg
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-29T00:06:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




